
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05276 

 Del: 17/07/2025 

 Esecutivo Da: 17/07/2025 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - E.Q. Attuazione strategie di 

comunicazione pubblica 

 

OGGETTO: 

Servizio attività di comunicazione istituzionale relativa al Piano di Informazione e Comunicazione del Passante 

Alta Velocità di Firenze finanziato con trasferimenti di RFI S.p.A. – CIG: 98739197B8 - Modifica del contratto 

affidato con DD n. 6029/2023 ai sensi dell’art. 106 c. 12 del D. Lgs. n. 50/2016.

 

    IL DIRETTORE

 

Premesso che:

·         è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 
gennaio  2025,  avente  ad oggetto  "Documenti  di  programmazione  2025/2027: 
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

·         è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  89  del 
14.03.2025 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027. Approvazione";

·         è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del 
21.01.2025 avente ad oggetto  “Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2025-2027. 
Approvazione”;

Pag. 1 di 7 DD/2025/05276



·         è  stata  approvata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  440  del 
25.10.2024 avente ad oggetto “Atto di indirizzo DGC n. 390/2024 – integrazione. 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - modifiche. Approvazione 
nuova macrostruttura e funzionigramma del Comune di Firenze”, con cui è stato 
soppresso dal 25.11.2024 il Servizio Progetto Comunicazione e riallocate le sue 
funzioni/competenze sotto il Direttore della Direzione Ufficio del Sindaco;

·         con  Decreto  della  Sindaca  n.  38  del  28.10.2024  è  stato  conferito  al 
sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Ufficio del Sindaco;

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice), come 
modificato dal D.Lgs. n. 209/2024;

 

Evidenziato  che il  suddetto Codice,  approvato in data 31.03.2023. all’art.  226 prevede 
quanto segue:

- al comma 1 che "il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° 
luglio 2023";

-  al  comma  2  che  “a  decorrere  dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  ai  sensi 
dell’articolo  229,  comma  2,  le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50/2016 
continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso.  A  tal  fine,  per 
procedimenti in corso si intendono, tra l’altro, le procedure e i contratti per i quali i bandi o 
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 
della data in cui il codice acquista efficacia”;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 23.05.2023 è stato 
approvato il Protocollo per le attività di comunicazione e partecipazione relative al Passante 
Alta Velocità di Firenze di aggiornamento della convenzione del 01.08.2013 ed è stato 
istituito, ai sensi dell’art. 8 dell’Accordo per l’Aggiornamento delle opere relative al Nodo 
Ferroviario AV di Firenze (firmato il 3.08.2011 da Rete Ferroviaria Italiana spa, Regione 
Toscana, Città Metropolitana di Firenze e Comune di Firenze), il Comitato di Garanzia per 
l’informazione e la comunicazione del Passante Alta Velocità di Firenze;
 

Pag. 2 di 7 DD/2025/05276



Dato atto  che  il  suddetto  Protocollo  per  le  attività  di  comunicazione  e  partecipazione 
relative al Passante Alta Velocità di Firenze prevede che:

- il Comitato di Garanzia, istituito dal Comune di Firenze secondo le indicazioni fornite 
dagli  altri  Enti  in  base  alla  previsione  del  citato  art.  8  dell’Accordo  del  3.08.2011, 
predisponga  e  realizzi  il  Piano  di  Informazione  e  Comunicazione  condivisa  ed  è 
responsabile della sua realizzazione;

- tutte le spese correlate al funzionamento del suddetto Comitato e all’attuazione e piena 
realizzazione del Piano di comunicazione e informazione trovano copertura nel contributo 
di importo complessivo annuo di 300.000,00 Euro che R.F.I. S.p.A. si impegna ad erogare 
annualmente al Comune di Firenze con le modalità indicate nel Protocollo stesso; 

Preso  atto altresì  che  in  data  22.06.2023  è  stata  completata  la  firma  delle  parti  del 
suddetto Protocollo per le attività di comunicazione e partecipazione relative al Passante 
Alta Velocità di Firenze di aggiornamento della convenzione del 01.08.2013;

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 5582 del 3.07.2023, n. 7054 del 25.09.2024, 
n. 10637 del 30.12.2024 e n.4153 del 27.05.2025, con cui sono stati  assunti i  relativi 
accertamenti e impegni generici sui capitoli correlati 29057 di entrata e 46407 di uscita e 
si è provveduto ai necessari adeguamenti contabili;

Dato  atto  che  nel  rispetto  del  sopra  citato  Protocollo  e  nell’ottica  della  massima 
condivisione e restituzione alla cittadinanza rispetto a questa grande operazione, si era 
ritenuto necessario attivare iniziative di comunicazione, partecipazione e rendicontazione 
al fine di informare la popolazione circa gli impatti dei cantieri sulla città, procedendo in 
particolare, con Determinazione Dirigenziale n. 6029 del 19.07.2023, all’affidamento  del 
servizio  di  attività  di  comunicazione  istituzionale  relativa  al  Piano  di  Informazione  e 
Comunicazione del Passante Alta Velocità di Firenze, per la durata di 24 mesi, a Oimmei 
Digital  Consulting S.r.l.,  sede legale: Livorno, Via Cairoli,  30 - cap 57123 - partita IVA 
02018110490  (Codice  Beneficiario  77274)  -  CIG:  98739197B8,  per  una  somma 
complessiva di € 96.380,00 (IVA 22% inclusa);

Considerato che il suddetto servizio scadrà a breve, ovvero il 19.07.2025;

 

Pag. 3 di 7 DD/2025/05276



Considerato altresì che, a seguito delle indicazioni del Comitato di Garanzia e del costante 
confronto tra il Comune di Firenze e R.F.I. S.p.A. sulle azioni e interventi già realizzati e 
sugli  obiettivi  di  comunicazione  futuri,  risulta  indispensabile  proseguire  nell’attività  di 
restituzione alla cittadinanza dello svolgimento dei lavori relativi al Passante Alta Velocità 
di Firenze;

 

Ritenuto pertanto necessario  integrare  il  servizio affidato a  Oimmei  Digital  Consulting 
S.r.l.,  avvalendosi  di  quanto  previsto  dall’art.  106,  comma  12,  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii. che dà facoltà alla stazione appaltante di aumentare o diminuire le prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell’importo e alle stesse condizioni del contratto originario;

 

Vista la nota Pec Prot.  Gen. n. 273618 del 10.07.2025 (agli  atti),  con la quale è stata 
comunicata a Oimmei Digital  Consulting S.r.l.  la decisione da parte di questa stazione 
appaltante di avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 
modificare il contratto stipulato con la ditta in forza della Determinazione Dirigenziale n. 
6029 del 19.07.2023, per un importo di € 19.276,00 (IVA al 22% inclusa); 

 

Considerato che, pertanto, occorre impegnare in favore di Oimmei Digital 
Consulting S.r.l., sede legale: Livorno, Via Cairoli, 30 - cap 57123 - partita IVA 
02018110490 (Codice Beneficiario 77274), la somma di € 19.276,00 (IVA al 22% 
inclusa), procedendo all’assunzione di un sub impegno sull’impegno generico 
2025/353, capitolo 46407, che presenta la necessaria disponibilità;

 

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs 
n.36/2023 è il sottoscritto e che lo stesso è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90;

 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto:

Pag. 4 di 7 DD/2025/05276



- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, come da 
dichiarazione ai sensi della nota prot. 50092/2025 del Segretario Generale (depositata in 
atti); 

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro II del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  15 comma 4 del  Regolamento sul  sistema dei  controlli 
interni;

Pag. 5 di 7 DD/2025/05276



 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

a) di modificare il contratto originario stipulato con Oimmei Digital Consulting S.r.l., sede 
legale: Livorno, Via Cairoli, 30 - cap 57123 - partita IVA 02018110490 (Codice Beneficiario 
77274) - CIG: 98739197B8 - in forza della DD 6029 del 19.07.2023, ai sensi dell’art. 106 
c.12 del D.Lgs. 50/2016, agli stessi patti e condizioni e comunque non oltre il 31.12.2025, 
per un importo complessivo di € 19.276,00 (IVA al 22% inclusa), a titolo di e nei limiti del 
quinto d’obbligo rispetto all’importo del contratto originario;

 

b) di impegnare, a favore di Oimmei Digital Consulting S.r.l., la somma di € 19.276,00 (IVA 
al  22%  inclusa),  procedendo  all’assunzione  di  un  sub  impegno  sull’impegno  generico 
2025/353, capitolo 46407, che presenta la necessaria disponibilità;

 

c)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  sezione 
Amministrazione Trasparente ai  sensi dell’art.  28 del D. Lgs. 36/2023, dando atto che 
avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso ai  sensi  degli  artt.  119 e ss.  del 
D.Lgs. 104/2010

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Achilli

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2025/05276



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 46407 2025/353 6
€ 

19.276,00

77274 - Oimmei Digital 

Consulting S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/05276



Data Esecutivita': 17/07/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Massimo Achilli il 17/07/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 17/07/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/07/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/05276


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05276

